№ 5-54-269/2023
91 МS0054-01-2023-001775-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул.Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

          18 октября 2023 года                                                             пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
 должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Бердник О.С., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:
Бердник О.С., являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» (далее – ООО «НАИМЕНОВАНИЕ») ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР, юридический адрес: АДРЕС, не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: налоговую декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых (далее НДПИ) за январь 2023 года, за что предусмотрена административная ответственность ст. 15.5 КоАП РФ.
Фактически первичная налоговая декларация, с номером корректировки «0», по налогу на добычу полезных ископаемых  за январь 2023 год в Межрайонную ИФНС №2  предоставлена – 28.02.2023 года, в результате чего был нарушен п.п 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, п. 6 ст. 80 НК РФ, п. 2 ст. 345 НК РФ.
Временем совершения правонарушения является 28.02.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: АДРЕС.
В судебное заседание Бердник О.С. не явилась, извещена судом надлежащим образом. Как следует из почтовых уведомлений, направленные судебные повестки вернулись в суд с отметкой «Истек срок хранения». Номера мобильного телефона для извещения телефонограммой в материалах дела не имеется. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Бердник О.С., не поступало.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки Бердник О.С., в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в её отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
09.10.2014 года в отношении ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР внесены сведения в Единый государственный реестр юридических лиц о создании юридического лица.
Согласно п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учёта налоговые декларации (расчёты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 1 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах
Согласно п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) предоставляется в установленный законодательством о налогах и сборах сроки.
Пунктом 3 статьи 80 НК РФ предусмотрено, что налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
На основании ст. 341 п. 2 ст. 345 НК РФ налоговая декларация предоставляется налогоплательщиком в налоговые органы по месту нахождения налогоплательщика, в срок – не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим. С учетом п. 7 ст. 6.1 НК РФ, в соответствии с которым если последний день срока выпадает на выходной, нерабочий праздничный день или нерабочий день, отчетность предоставляется не позднее следующего за ним рабочего дня.
В соответствии с п. 1 ст. 334 НК РФ налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» получена лицензия СИМ НОМЕР ТЭ от 11.04.2017г. на добычу полезных ископаемых на НАИМЕНОВАНИЕ месторождении (горный отвод). Адрес нахождения объекта лицензии: АДРЕС.
Сорк предоставления декларации по НДПИ за январь 2023 года согласно, п. 2 ст. 345 НК РФ – не позднее 27.02.2023 года.
Фактически первичная налоговая декларация, с номером корректировки «0», по налогу на добычу полезных ископаемых  за январь 2023 год в Межрайонную ИФНС №2  предоставлена – 28.02.2023 года, в результате чего был нарушен п.п 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, п. 6 ст. 80 НК РФ, п. 2 ст. 345 НК РФ.
Временем совершения правонарушения является 28.02.2023 года.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: АДРЕС.
За указанное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Вина Бердник О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062324300357100002 от 19.09.2023 года, квитанцией о приеме электронного документа от 29.05.2023 года, копией Акта налоговой проверки от 13.06.2023 года, копией квитанцией о приёме налоговой декларации в электронной форме от 28.02.2023 года, копией выписки из ЕГРЮЛ,
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в отношении Бердник О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Бердник О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Бердник О.С. правильно квалифицированы по ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность Бердник О.С. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
          В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие вреда, личность виновного, признание вины, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Бердник О.С.. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть Бердник О.С. административному наказанию в пределах санкции ст. 15.5 КоАП в редакции действовавшей на момент совершения правонарушения в виде предупреждения.
          Руководствуясь ст.ст. 2.9, 4.1, ст.15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
 должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «НАИМЕНОВАНИЕ» Бердник О.С., ДАТА года рождения, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ и объявить ей предупреждение.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

          Мировой судья                                                                           И.В. Чернецкая